illius vitæ studio omnis eum humani congressus paulatim tæderet, tandem statueret Marchionis insignibus opibusque Rudolpho concessis, sese Ecclesiæ mancipare: nõ ipse vlla honorum in ea consequendorum, quos à compluribus non vno loco ad se delatos constantissimè semper repudiavit, sed quod in eo vitæ genere solutius, atque tranquillius se in Deo colendo totum collocare possit. Cùm id sederet animo, instare Marchioni patri suo cœpit, vt copiam sibi faceret aulicis occupationibus exoluto incumbendi in studia literarum, cõsiliu tamen interea suum Ecclesiasticorum instituta sequendi, illum celabat.

## CAPVT QVARTVM.

*CASTILIONEM REVERSVS,  
eximiam precandi facultatem consequitur diuinitus, & sancta mysteria frequentandi initium facit.*

**Q**Uod ferè faciunt quotannis Gonzæ Principes, vt exacta hyeme tantisper Mantua sese in diuersa loca recipiant, dum æstiu se calores fregerint; idem ALOYGIO Marchio mandauit per litteras, vt cum germano suo altero natu Castilionem rediret, ratus nimirum patrium cœlum

lum eius valetudini Mantuano secundus fore. Neque eum spes fefellit: plurimum enim illi loci amœnitas in aprico, atque ad aspectum iucundissimo colle siti, profuit; neq; dubito, quin, ea præcipuè curatione, quam erat mater adhibitura, conualiturus fuerit ex toto, si modò inducere potuisset animum aliquid de sua illa vitæ asperitate, cui se Mantuæ dare cœperat, remittere. sed ille nimirum de animi potius, quàm corporis salute sollicitus, non modò nihil ex ijs pietatis studijs, quibus assueuerat, laxavit, sed ea potius intendit. Accedebat enim ad illas victus angustias, quas sibi summas indixerat, perpetua solitudo, in quam se, diuinarum rerum studio omnem hominum consuetudinem aspernatus, abdiderat. Cùm ergo se quotidie ab hominum hæc mortalia duntaxat sequentium vulgo abrumperet, longiusq; seuocaret, Deus, pro suo egregia eos, qui fideliter suo Numini seruiunt, remunerandi voluntate, non abstinuit declarare, quàm sibi cupidus ille sui honoris, piusq; animus, quo se duodecim annorum adolescens tanta morum innocentia illi consecrabat, gratus, acceptusque esset. Igitur quòd ad eam diem à nemine, de ratione res diuinas commentandi institutus erat, neque vllum eius vsum habebat, placuit Deo, vt absque cuiusquam alterius opera,

opera,

opera, suo ipsemet illum afflatu erudiret. Nactus enim eius mentem, propter insignē puritatem, appositissimam ad cęlestes diuitias accipiendas, ad maximē recōditas eum munerum suorum gazas perduxit, suasque opes plena, (quod aiunt) in eum manu congeffit. Siquidem cū eius animum cęlesti quadam, & clariore quā pro naturæ humanæ captu, luce perfudisset, longē accuratius, atque sublimius, quā mortalium præceptis fieri potuisset, omnem eum Deivim, atque magnitudinem meditandi, reputandique viam perdocuit. Hunc cū sibi, quasi ad vberimum campum, & lætissima animi sui pabula, tam benignē, tam facilem aditū patefactum esse sentiret, nimirum suo in illum amoris seruiens, solidos dies, modo in rerum admirabilium, quæ in recuperanda salute nostra euenerunt, modò in elogiorum, titulorumque Dei cogitatione defixus hærebat, cum interea tantis incederet lætitijs, vt nullum lacrymis modum ponere vllō modo posset. Itaque illis non modò vestes quibus erat indutus, sed cubiculi etiam pauimentum crebrò madebat. Idcirco plerumque diem clausus delitescerebat, ne si quouquam prodiret, aut sensum illum pietatis amitteret, aut à quoquam fleuisse comperitus, impediretur. Id cū animaduertissent,

sent, qui in eius erant famulatu sæpenu-  
mero per ianuarum rimas, quid ageret ar-  
bitrabantur. sæpe enim illum videbant,  
cùm ante Christi cruci affixi simulacrum  
intentis in illud oculis, plures continuè  
horas procumbens, brachijs interdum ex-  
pansis, interdum, in crucis speciem, ante  
pectus compositis, tantam vim lachryma-  
rum profunderet, vt foris etiam singultus,  
ac gemitus audirentur. subinde verò quasi  
acquiescentè, & abducto à sensibus animo,  
ad exemplum statuæ, ne deiectis quidem  
vnquã oculis, immotum perstare cernebãt.  
Quo tempore Moderator, ceteriq; cubicu-  
larij, illum inibi tam alienum ab omni  
sensu fuisse confirmant, vt neq; cubiculum  
transeuntes, neq; perstrepentes, eius animũ  
possent aduertere. Harũ rerum cùm fama  
serpsisset in vulgus, non iam familiares mo-  
dò, sed ij etiam, qui de aulicorũ numero nõ  
erant, ad easdem rĩmas admissi, eademq; v-  
surpantes oculis, satis admirari non pote-  
rant. Non rarò etiam domestici, inter con-  
scendendũ scalas in singulis gradibus Ange-  
licã salutationẽ iterantẽ audierunt. Iã verò,  
tũ domi tum in publico siue rheda vehere-  
tur, seu peditus ingrederetur, nusquã ani-  
mũ à meditatione mysteriorũ cęlestiũ auo-  
cabat. Qua in exercitatione pietatis, vt ante  
dixi, præter S. sanctũ, qui eius animum hoc  
diuino

diuino

diuino munere, velut vnguento quodam,  
 imbuit, nullo Magistro est vsus. Verum et-  
 iam si iam meditando modum teneret: nec-  
 dum tamen id via & ordine facere didice-  
 rat, neque quos potissimum ad id locos de-  
 ligeret, satis sciebat. Commodum igitur eo  
 tempore in libellum incidit Petri Canisij  
 de Societate IESV Theologi, in quo certa  
 quædam ad commentandum capita, ordine  
 quodam erant descripta. Ex eo non modò  
 ad diuinæ consuetudinis amorè vehemen-  
 tius exarsit, verum etiam, quæ tenenda me-  
 ditandi ratio, quæ tempora essent obseruân-  
 da, cognouit. Quanquam tunc quidem, nul-  
 lis temporum certis cancellis commenta-  
 tiones suas definiebat, sed eas pro rei copia,  
 proque incitato diuinitus animi impetu  
 vel producebat, vel contrahebat, sic tamen  
 vt nunquam non ab ijs & mente nouis de  
 cælo luminibus illustrata, & voluntate no-  
 uo ardore inflàmata, & toto pectore noua  
 suauitate delibuto discederet. Narrare po-  
 stea est solitus hunc eundem, de quo memi-  
 ni, libellum, atq; etiam Epistolas Indicas  
 plurimum animum suum Societati IESV  
 conciliauisse. Libellum quidem, quòd se  
 rerum in eo ordinem, ac multò magis spi-  
 ritum, cuius impulsu scriptus esset, vehe-  
 menter probasse, sui que stomachi fuisse  
 diceret, litteras autè, quòd ex ijs intellige-  
 ret,

ret,

set, quid Deus, in adducendis ad Christum gentilibus, in ijs oris, opera Patrum Societatis l. s. v; rerum gereret. Igitur animum ipse suum ad hæc præclara facinora pro salute animarum, quæ tanti Deo steterint, vel cum suæ vitæ iactura, æmulanda exsuscitabat. neque committebat, quin etiam in illa tam tenera ætate eis pro sua virili opem afferre studeret. Ea gratia festo quoque die, ad Christianorum institutionum scholas ibat, ingentique ardore est ipse pueros de rudimentis nostræ Religionis erudire, ac fidei innocentiumq; morum præcepta ijs tradere laborabat. Id quod ille tam singulari modestia, humilitatisque studio faciebat, nullius vt pueri quamuis suæ ditionis esset, minimè verò inopum familiaritatem refugeret, omniumque inuentium animos ad Deum colendum, amandumque enixius, excitaret. Ad hoc, si quam inter aulæ ministros discordiam esse intelligeret, redintegrare inter eos amicitiam studebat. Deo item Diuisuè maledicentes aut turpia iactantes cum audiret, obiurgabat. Quos in oppido deprauatis moribus esse cognorat, magna comitate hortabatur, seduloque allaborabat, vt ad frugē sese corrigerent. omninò vt diuinū numen violaretur ferre non poterat. In sermone solenne suum obtinebat, vt non

E

nisi

nisi de rebus diuinis differeret, idque tantâ verborum, sententiarumque grauitate, vt cū sub id tempus vnâ cum matre Dertonam sese ad salutandam Ducem Lotharingæ illustrissimam sceminam, quæ cum filia sua Duce Brunsvicensi illac iter habebat, cōtulisset, eius Principis asseclas omnes loquendo stupefaceret. itaque cōsensu affirmabant, qui eius tam præclare, & sapienter de Deo verba facientis vocem audisset, non etiam vultum esset intuitus, ei grandem natu & prudentia virum, non puerum visum iri. Dum hæc geruntur, agebatur annus nostræ salutis M. D. LXXX. quo Carolus Borromeus Cardinalis, & Archiepiscopus Mediolanensis illustri sanctitate vir, à Gregorio Tertio decimo Pont. Max. Visitator Apostolicus earum omnium dicecesium, quæ in eius erant prouincia creatus, dum Brixensem ditionem iustrat, cum septem duntaxat hominibus, quos ex omni comitatu, ne Ecclesiasticis viris, quos inspectum venerat, molestus esset, delegerat, Castilionem deuenit. Ibi, cū alia multa Apostolico planè Spiritu præclare gessit, tū Anno dicto XI. Kalend. sextiles, qui D. Mariæ Magdalenaë sacer est, Pontificio vestitu ornatus in æde DD. Nazarij & Celsi, quæ princeps est eius oppidi, fructuosam imprimis ad populum con-

con-

concionem habuit. Ac tamen Principes, compluribus ad eum allegatis magnopere rogassent, ut secum in arce esse vellent: nunquam tamen adduci potuit, ut alibi; quam apud Archipresbyterum cuius erat proxima sacra ædem domus, diuerteretur. Huc ad eum cum Beatus ALOYSIUS, quartum iam Mensem supra annum duodecimum agens, officij causa venisset, incredibile quantum ex aspectu huius pueri, apud Deum, instar alicuius e cœlestibus mentibus, gratiosi, gaudium cepit, atque in suo conclavi, remotis arbitris, usque eò longis cum eo, de diuinis rebus, sermonibus tempus extraxit, ut magnam omnibus, qui præforibus opperiebantur, admirationem moueret. Nimirum iuuabat optimum Cardinalem, hanc teneram stirpem intueri, ~~inter medios non vnus sæcularis aulæ senes~~, citra vllius mortalis coloni industriam, sola aspiratione cœlestis auræ nutritam, tanto iam robore, ac venustate florentem, inque tantam altitudinem Christianæ virtutis eductam: Ipse vicissim puer sanctus plurimum lætabatur, nactum se esse hominem, cui se confidenter indicare, & à quo eorum, quæ in studio veræ virtutis obscura viderentur, explicationem petere posset. Nam cum

de Cardinalis sanctitate, quæ erat in omnium ore, multa audisset, omnia eius verba, ac præcepta, quæ de instituto viuendi more tenendo ac persequendo tradebat, auidè, velut è Dei oraculo edita combibat. Sciscitatus est ex eo Beatus Carolus, Ecquando ad sacram synaxin adiret? Cum ille negauisset, Cardinalis, qui ià integritatem animi eius, maturitatemq; prudentiæ, & haustam diuinitus rerum cœlestium intelligentiam perspexerat, magnopere illi auctor fuit, non modo vt adiret, sed etiam frequeret. Deinde breui sermone rationem ei facilem, ad hunc omnis diuinæ beneficentiæ fontem tum se ritè comparandum piè accedendi exposuit. Adhæc hortatus illum est etiam atq; etiam, vt Catechismus Romanum, iussu Pij V. Pont. Max. ex decreto Cœcilij Tridentini editum crebro, ac diligèter euolueret. Quem librum, propter nitorem Latini sermonis tanti sanctus ille Cardinalis æstimabat, vt eum Cicerone, cæterisq; profanis latinitatis auctoribus repudiatis, iuuentuti in ludis bonarum literarum explicandum esse censeret. scilicet vt simul ex eo pietatem, atque Latinæ linguæ copiam hauriret. neque dubitauit re ipsa hoc, in mores Seminarij Mediolanensis inducere. verum cum vsu ipso comperisset, ex animi sui sententia non procedere,

dere, mutato consilio, pristinos auctores quasi postliminio reduci iussit. Denique ALOYSIO cum bene precatus esset, aliaque ostendisset propensi sui in eum animi argumenta, copiam abscedendi fecit. Non commisit verò beatus puer, quin tam sancti Cardinalis monita commendaret memoriam. ergo post illa iucundè in primis Catechismum illum volutare cœpit, tum quòd præclaræ ad omnem sanctimoniam doctrinæ, Christianarumque institutionum esset plenus, tum quòd tam præstantis viri, quem, magno quidem eius merito, omni pietate colebat, consilij ad eum legendum esset impulsus. Quin etiã institit, tanti suæ auctoritate, alios ad eiusdem libri lectionem allicere. Initium item fecit divinæ Eucharistiæ fruendæ, ad quam, priusquam aggredere, incredibile est, quam diligentem preparationem adhibuerit. Primum enim, ne quid in animo suo inuentum residere pateretur, quod in Dei hospitis quem præstolabatur, oculos incurreret. Sanè, quàm accuratè, & subtiliter omnem antea actam ætatem suam recensuit. Ad sacerdotem deinde semet accusatū venit, quem tam præclaris penitentis, abiectiq; animi, cuius indices erant lacrymæ, exemplis instruxit, ut ad eum non reus, sed magister accessisse videretur. & verò si

quam ipse culpam sustineret, ea nullius erat facti, sed præteriti duntaxat, ut ipse sentiebat, officij. Nam, cum immortalam illam lucem, quam eius menti, ad altiores quotidie virtutis gradus, Deus præferret, nunquam se progressibus faciendis assequi putaret, nimirum ignavus sibi semper, & cessator videbatur. Per omnes præterea dies, qui conditum cælesti epulo tempus anteibant, eius unius memoriâ animo & sermone usurpabat. De eo quæ ab alijs præclare sunt literis mandata voluebat, de eo se cum ipse meditabatur, eius ut compos esset tam assiduò vota faciebat, ut familiares distitarent, videri illum cum parietibus sermocinari velle. adeò crebro, modò in hoc, modò in illo domus angulo genua ad precandum submittebat. Cæterum quis eius intimi animi fuerit, cum primum diuino conuiuio acceptus est, pietatis ardor, quam inflamatæ amore voluntates, Deo uni, qui eius arcana lustrabat, compertum est. equidem mortalium neminem reperi, qui de ijs quicquam commemorare posset. Id unum me relatum in acta publica legere memini, eum in participanda Eucharistia omnes animi vires collectas, admodumque attentas habuisse, vberibus delicijs perfundi solitum palamque omnibus illustre pietatis specimen fuisse: Sumpto diuino cibo nixus genibus,

genibus, vniuerso populo spectante, in æde sacra morabatur. Post id loci sacram Synaxin celebrare nō destitit. Est & illud præterea non indignum memoria, quod tum à matre eius, tum ab alijs, qui rem non semel obseruarunt, accepi. Etenim ab hoc tempore tam impensè sacram Eucharistiã est veneratus, vt quotidie, cum rei diuinæ interesset, postquã sacerdos conceptis verbis Christi corpus confecerat, ingenti pietatis vi, in effusos fletus solutus, terram ipsam humectaret. Ad eundem modum reliqua deinde vita affectus fuit, nisi quòd festis diebus, quibus ipsemet sacro epulo reficiebatur, lachrymas fundebat vberius.

## CAPVT QVINTVM.

*PROFECTVS IN MONTEM-*  
*ferratum graui vite periculo defun-*  
*gitur: animum ad Religioso-*  
*rum institutum ap-*  
*pellit.*

**N**Vntiatum erat Ferdinando Marchioni, qui etiamnum Casale Sancti Euasij, vbi est Gubernatorum Montisferrati prætorium, habitabat, **ALOYSIVM**, quidem videri è nupera

sua inualetudine recreatū: verum crebris,  
vixque mortali corpori ferendis ieiunijs,  
quæ sponte susciperet, ita fractum esse, vt  
dissoluto stomacho ægrè cibū admittere,  
& custodire, nedū concoquere posset, neq;  
quòd ipse sibi deesset, melius ei fieri. Mar-  
chio, cui huius præcipuè filij vita, ac salus  
cordi erat, spe ductus, si penes se eum habe-  
ret, aliquod ab se eius morbo remedium  
reperiri aut certè, ne longius serperet, pro-  
uideri posse, ALOYSIVM vna cum ma-  
tre, & Rudolpho ad se accersit. Hi ergo,  
eum æstas eiusdem anni M. D. LXXX.  
esset in exitu, Castilione Montemferra-  
tum versum se dant in viam: in qua ALO-  
YSIVS manifestum vitæ discrimen adiit.  
Cum enim Ticinus annis frequentibus per  
eos dies imbribus vehementer auctus, ne-  
cessariò vado transeundus esset, inter ipsas  
vndas rheda, qua ALOYSIVS cum Rudol-  
pho, & moderatore vehebatur, media dis-  
rupta est. Pars anterior, in qua erat Rudol-  
phus, quadrigis iuncta, etsi non absque la-  
bore, & periculo in vltiorem ripam,  
quò iam ceteri currus transmiserant, ab ip-  
sis pertracta est: posterior, quæ ALOY-  
SIVM cū moderatore ferebat, profluentis  
impetu procul abrepta, vtriusq; vitā in du-  
biū adduxerat. Nam siue illā gurgites euer-  
tissent, siue hausissent, ALOYSIO certè  
per-

AB

pereūdum in aquis erat. Sed nimirum Deo, pro sua singulari, quam de hoc puero gerebat, solitudine, curæ fuit prouidere, vt illud rhedæ frustum, ab ingenti arboris trūco, quem vis vndarum in medium flumen detulerat, tantisper sustineretur, dum qui alteram iam ripam tenebant, hominem regionis, & fluuij gnarum accerferent. Is e quo amnem inuestus est, in quem Aloysium à tergo suo sublatum incolumem eduxit, atque eodem deinde moderatorem repetiturus, & traiecturus redijt. Hoc discrimine perfuncti, facto agmine, ad propinquam ædem sacram supplicatum, Deoque, cuius beneficio hunc tam grauem casum efugissent, gratulatum iere. Interea loci submersos esse fama tulit. Mater primâ rhedâ iam prægressa, hoc accepto nuncio, tristitiæ ac timoris plena, bonam viæ partem remissa est. Quin etiam vsque Casale, ad ipsius Marchionis aures idem rumor affluxit. Is, rei cognoscendæ, certum hominem maturare iussim, dimittit, neque deinde, nisi re explorata, partem vllam quietis cepit. Sed breui eum coniugis, & liberorum aduentus cura omni & mœrore leuauit. Versatus est B. Aloysius Casale Montisferrati amplius dimidiatum annum, quo tempore cū Latinis literis, in quibus progressus habebat minimè pēnitendos, nauabat operam, tum

verò piorum Patrum, quibus à D. Ioanne Decollato, ac vulgarius à D. Barnaba, cuius in Ecclesia Mediolani sunt exorti, nomen est inditum, consuetudine plena innocentiae, ac sanctitatis longiùs etiam ad perfectam virtutem processit. His cum vteretur sæpe familiariter, & pœnitentiæ, atque Eucharistiæ mysteria in eorum templo obire pergeret, clariùs sibi indies ad firmiores in cœlesti disciplina profectus, lumen accendit. atque vt suis præclarè factis alia, atque alia quotidie à Deo ornamenta merebatur, ita ille & noua æternæ doctrinæ lumina menti eius præpandebat, & nouo semper instinctu, velut stimulis quibusdã, ab his fluxis rebus abactum, ad cupiditatem maioris, & maioris sanctitatis excitabat. Ergò, quãuis operam daret parens, vt quò aliquid ex illa pietatis contentione relaxaret, crebram illi & variam remittendi, oblectãdique animi occasionẽ offerret, nunquã tamẽ vel latũ vnguẽ, à susceptis aduersis Deũ officijs, abduci se passus est. Ludus illi erat, precãdi caussa, celebrare eadẽ V. Matris, cognomẽto à Crea, quæ in propinquo, magno populi cõcursu colitur, & modò in Patrũ Capuccinorũ, modò in Barnabitarum cœnobium se recipere, dequẽ pietatis institutis cum vtrisque colloqui. A quibus cum miram in ijs sententiarum consensio-

nem

nem animaduerneret, vix auelli posse vi-  
 debatur. Admirabatur imprimis illam,  
 quam in plerisque omnibus cernebat, vul-  
 tus hilaritatem: illum rerum mortalium  
 contemptum, illa stata precandi, & canen-  
 di tempora, illam totis ædibus quietem o-  
 mni strepitu vacuam, illam animi, siue vi-  
 uendum, seu moriendum sit, æquitatem.  
 Hæc reputans, animum ad simile vitæ ge-  
 nus sensim adiungebat. Tunc præsertim,  
 cùm Barnabitarum domicilium ingressus,  
 secum ipse, per otium, felicitatem religio-  
 forum hominum in animo volutaret, vel  
 ob id, quòd omnibus fortunæ bonis, quò  
 promptius Deo seruirent, abiectis, res eo-  
 rum curandi necessitatem ei quandam at-  
 tulerunt. Vbi ergò, quemadmodum ipse  
 mihi postea Romæ, alijsque retulit, ita ipse  
 cū animo suo ratiocinabatur. *Viden' Aloysi,*  
*quàm beata sit religiosè acta vita? Hi patres; om-*  
*nibus seculi laqueis expediti, omnes peccandi op-*  
*portunitates procul habent. Tempus omne, quo l-*  
*ceterorū hominū vulgus caducis diuitijs, fallaci-*  
*busq; gaudijs persequēdis tribuūt, id illi in cōtra-*  
*hēdis immortalibus opib; collocant. atq; his lucris,*  
*quæ simul ingētia sunt in Deū merita, sibi illū æ-*  
*ternū obstringūt, neq; metuūt, ne frustra pro pie-*  
*tate labores illos sustineāt. sūt religiosi homines*  
*illi demū, si qui alij, qui in degēda vita rationem*  
*ducē sequūtur, neq; sensus, cupiditatūq; domina-*  
tionis

tioni sunt obnoxij. Non illi honores ambiunt, nō  
 terrestria, & labentia bona loco vllō ducunt, non  
 agitantur emulationis stimulis, non inbiant alio-  
 rum fortunis: vno Dei seruitio, cui seruire regna-  
 re est, beati. Quid verò admirabilitatis habet, si  
 tranquilli semper & lati, neque mortem, neque  
 Dei tribunal, neque inferorum supplicia refor-  
 midant? Animos scilicet habent nullius criminis  
 conscios. quid, quod dies & noctes. caelestes diui-  
 tias accumulāt, quando quidem nunquam non  
 rebus pijs operati, aut cum Deo semper aliquid a-  
 gunt, aut Dei caussa. Testimonium igitur innocē-  
 tiae, quod eis conscientia ipsa tribuit, intimam a-  
 nimis pacem tranquillitatemq; conciliat, è qua  
 tum serenitas, qua in vultu notatur, tum spes mi-  
 nimè vana caelestium opum promanat. Et quibus  
 non gaudijs efferuntur, cum reputant, cui serui-  
 ant, & in cuius cohorte suum degant? Tu verò  
 quid agis? quid cogitas? quid est quamobrem hoc  
 vite genus deligere nequeas? Prospice iam nunc  
 animo, quae illis à Deo premia sint proposita. Co-  
 gita quantum otium, & facultatem sis habiturus  
 pietati tuae liberè seruiendi. Si Marchionis digni-  
 tate Rudolpho, vti decreuisti, transmissa, nobis ab  
 ea discedere, multa fortasse tibi videnda erant,  
 quae probare non poteris. Dissimulabis? at qui con-  
 scientia te neglecti officij stimulare non desinet.  
 Reprehendes? at molestus eris, aut certè surdo  
 canes. Quid? vbi sacerdotio initiatus, inter Eccle-  
 siasticos agitabis, an tum demum votorum te  
 tuorum

tuorum compotem fore cōfidis? Atqui exquisitius quoddam, quàm homines sedulo obnoxij, virtutis genus professus, iisdem, quibus illi periculus iactaberis. iisdem autem? immò verò vehementiores etiam tibi, quàm illis ipsis, qui matrimonio vinciti sunt, peccandi illecebræ blandiuntur. Omnino, defugere non poteris, quin profanorum hominum sententiam obserues, ad eam mores tuos fingas, eorum voluntatibus obsecundes. Si enim in seculo te teneri patiaris, necessarium tibi alius post alium princeps, officij causa, conueniendus, ac deuinciendus est. Iam ubi illustrium foeminarum, quæ necessitudine aliqua tibi sunt connexæ. familiaritatem deuitaris, in hominum sermonem venies. Sin in eam te dabis, primum illud consilium tuum profectò frēgeris. Sacerdotia, & honores Ecclesiasticos admitte. in longè maiores, quàm quibus modò distringeris, occupationes à pietate alienas temet immerges. Recusa. Ab ipsis illis necessarijs, & propinquis tuis socors, & generis tui probrum audies. neque vllum tibi stimulorum genus subijcere desinent, donec ad honores suscipiendos perpulerint. At verò si Religiosorum disciplinam amplectare, hæc omnia, quæ te retinent, vincula quasi vno ictu abscideris: aditum deinde periculis omnibus intercluseris, tum deposueris omnem inanibus hominum studijs velificandi curam, denique in eo te statu collocaris, ubi nulla res pacè animi tui delibare, aut Deo, omni studio virtutis, seruire cupientem retardare possit. Hæc atque  
alia,

alia, vt ipsemet prodidit, secum id tempo-  
 ris Aloysius cogitabat, quæ eius animum  
 ita defixerant, atque à sensibus alienarant,  
 vt facile intelligerent familiares, eum qui  
 sic cogitationem intendisset, magnum a-  
 liquid secum moliri. Nemo tamen eum,  
 quid agigaret, percunctari audebat. Deni-  
 que postquam sæpe Deo supplicarat, sæpe  
 se Eucharistia refecerat, vt tam graui  
 consilia versanti lucem afferret; ratus  
 hanc mentem iniectam esse sibi diuini-  
 tûs, sæculo suas sibi res habere iusso, in a-  
 liquam religiosam familiam se migrare  
 statuit, vbi præter Virginitatem, quam  
 pridem Deo obligarat, Obedientiam et-  
 iam, & Paupertatem Euangelicam ex voto  
 coleret. Verùm quòd necdum exacto ter-  
 tiodecimo ætatis anno, factis cogitata per-  
 sequi non licebat, neq; vllam familiam de-  
 signauit, neque quid haberet in animo, cui-  
 quam exposuit. Patres tamen illi quiddam  
 odorati, in spem venerant ad eorû aliquan-  
 do cœtum aggregatum iri. Interea ille, ne  
 cum animi sui proposito mores discrepa-  
 rent, arctiùs & attentius vitæ suæ rationem  
 instituere, atq; inter sæculi, & aulæ delitias;  
 hominum Religiosorum consuetudinem  
 omnibus virtutibus exprimere: diutius se-  
 cum in cubiculo habitare: nolle per hye-  
 nem in eo focum, quo adhuc, propter ma-  
 nuum

num teneritudinem, quæ frigore intumescere, & rumpi solent, accendi, vel importari: foris item nunquam igni appropinquare, aut, si aliorum societas aliter ferret, locum capeffere, in quo minime calefieret. Remedia sedando manuum tumori à domesticis ad se delata, cum grati animi significatione, accipere, sed seposita vsurpare nolle. Omnia amore pro Deo aduersa patiendi facere. Omnem item populi celebritatem fugiebat. multo verò magis à comædijs, cœnis tempestiuis, lautisque epulis abhorrebat, ad quas cum non rarò à patre, nonnunquam etiam tam inusitatum eius solitudinis studium stomachante, inuitaretur, nūquam permoueri potuit, ergo cæteris eò confluentibus, solus remanebat domi, atque ibi interdum sacra meditando, interdum cum vno vel altero homine graui, & erudito de literis, vel pietate colloquendo, tempus fallebat. Interdum verò Patres Capuccinos, & Barnabitas adibat, & quando nullis amplius sæculi pompis, & gaudijs duci poterat, sanctis eorum sermonibus fruebatur. Pater aliquando eum comitem sibi ascuerat Mediolanum, vt Transuectionem omnium eius prouinciæ equitum, cui illum propter munus quod gerebat, cum alijs multis viris principibus oportebat interesse, spectaret.

Cum

Cum ergò quod res & rara sit, & in primis  
 visenda magni ad eam fierent hominum  
 cōcursus, Aloysius, qui, ne patrem pro im-  
 perio præcisè hoc iubentem irritaret, face-  
 re non potuerat, quin accederet; noua arte  
 vsus, nunquam ab se impetrari est passus, vt  
 in primis subsellijs, vnde commodissimè  
 pompa omnis videri poterat, sederet, &  
 quod amplius est, quantum licuit, dedit o-  
 peram, vt oculis semper esset vel clausis vel  
 aliò conuersis. Denique verè mihi affirma-  
 re posse videor, eum pueritiam transegisse,  
 neque vnquam puerum fuisse. neque enim  
 vnquam illa ætate quicquam leuiter fecis-  
 se compertus est. Libros turpes, aut inutiles  
 nūquā in manibus habuit. Diuorū à Surio,  
 & Lipomano descriptas legebat cū volupta-  
 te res gestas. è profanis eos ferè legebat,  
 qui de moribus scripserunt, vt Senecā, Plu-  
 tarchum, Valerium Maximum. Exempla,  
 quæ ex ijs excerpebat, in loco, cū alios ad  
 vitam è Christi vel Philosophiæ præceptis  
 instituendam hortabatur, vsurpabat. Ha-  
 bebat enim aliquando sermones, siue palā  
 cum pluribus, siue seorsim cum vno ali-  
 quo, ita sapientissimis sententijs refertos, ita  
 disertos, ita ardentis, vt stupefacti om-  
 nes, doctrinam eius longè captum eius æ-  
 tatis superare, ac proindè diuinitus haustā  
 esse dicerēt. Id etiam erat, cur eius necessa-  
 rij

farij, cùm eius mores non ignorarent, neque tantam victus cultusque duritiem, rerumque omnium quæ in sæculo laudatur, despicientiam æquis oculis aspicerent, tamen prudentiam eius singularem, virtutemque reueriti, neq; quid ita faceret interrogare auri, in iustum eum facerent.

## CAPVT SEXTVM.

*CASTILIONEM CVM PATRE  
reuersus, per summam austeritatem  
vitam agit, & diuina ope  
incendium euadit.*

**P**ostquam perfunctus Montisferrati administratione Marchio, cum familia Castilionem remigravit, Aloysius non modò illam tam acerbè afflicti sui, precandique contentionem laxauit, verum etiam sic intendit, vt mirum sit vel eum non graui aliquo morbo, qui perturbatam iam diu totam valetudinem funditus perderet, oppressum esse, vel parentes, in quorum hæc oculis faciebat, non pro potestate ueluisse. Etenim ad illam victus parsimoniã, ac duritiã, quam Mátuæ, vt supra memoui, erat complexus, neq; vnquã deinde abiecerat, complura in singulas hebdomadas plena ieiunia adiuxit, sic vt quo hebdomadibus minimum tria seruaret stata ieiunia:

F

Nempe

Nempe Sabbato honori beatissimæ V. Mæ-  
 tris: Feria sexta neci Christi Salvatoris no-  
 stri recolendæ, quo die solo pane & aqua cõ-  
 tentus mane tribus panis segmētis in aquam  
 intinctis, nulla re præterea, vesperi autē in  
 esuriam cœnulam, vno item panis modi-  
 cè tosti, & aqua macerati segmento victita-  
 bat. Feria deniq; quarta interdum cæteris,  
 præter panem & aquam sibi interdicebat,  
 interdum receptum in Ecclesia ieiunij mo-  
 rem tenebat. Accedebant alia extraordina-  
 ria ieiunia, quæ sponte sibi imperabat, quo-  
 ties vel tempus admoneret, vel ad ea diuini  
 amoris, & pietatis ardore raperetur. Præ-  
 rea cibi erat admodum modici, vt nonnulli è pa-  
 tris cohorte mirati, quinã vitã tueri posset,  
 decreuerint ipso insciente; quantũ cibi vna  
 mensa caperet, appèdere. ij postquã panẽ v-  
 nã cum obsonio statera examinarunt, iure-  
 iurando cõfirmant, q̃ ille prædere soleret,  
 vel cœnare vnciã totã non pepèdisse. Quod  
 pondus admodum non suppeditat cõsuetæ natu-  
 ræ necessitati, vt fateri necesse sit, q̃ de alijs  
 Diuis accepimus, vitam illi diuina quadam  
 vi sustentatã esse, sine qua, tãt illo cibo vi-  
 detur tolerari nõ posse. Illud præterea fuit  
 morũ ipsius, ad id ferculum q̃ deterrimum  
 in mēsã allatum putaret, oculos adijcere,  
 atq; eius pauxillo degustato, cetera intacta  
 relinquere. Postremis verò annis, extra ie-  
 iunij

iunij dies, non nisi ad libellā expenso, vsus est cibo, dictitans id ad viuendum satis esse: q̄ superaret, vt superuacaneū esse respuedum. Atq; hæc, quæ de eius ratione victus sunt narrata, tum alij, tum qui ei à poculis fuit, & prægustator, alijq; mēſæ administri iurati dixerunt. Iungebat huic tam ſeuere abſtinentiæ alias etiam inflictas corpori p̄narum acerbitates: Itaq; ſingulis hebdomadis minimum ter ſe flagris excipiebatur vltimis verò annis, quibus in ſeculo verſatus eſt, quotidie; ac tandem intra noctis & diei ſpatium tertium, vsq; eo dū ſuo ſe ſanguine perfunderet. Quia verò principiò cōtexto in hunc vſum flagello carebat, loris quibus canes alligari ſolent, quæ forte domi repererat, aut funium fruſtis, aut, vt nonnulli aſſeuerāt, catena ferrea vapulabat. Qui obſequij cauſſa præ foribus eius excubabant, sæpe ſe illum nixū genibus, ſeq; ipſū cēdentem offendisse teſtantur. item, dum lectū ſternerēt, reperiebāt ſub cervicali abſtruſa flagella funiculis contexta, quibus in ſe animaduertebat. Matri etiā non ſemel oſtenſa ſunt eius induſia, ſanguine flagrorū ictibus expreſſo penitus imbuta. Horū certior factus Marchio tū alias frequēter in eū vehementer inuectus eſt, tū aliquando ad cōiugem conuerſus, hoc etiam mœſtus adiecit: Hic puer manus ſibi ipſi violentas videtur

inferre velle. Faciebat & illud crebrò, vt  
 fragmen aliquod tabulæ, aut alterius ligni  
 linteis lecticarijs tegeret, quo ipse sibi dor-  
 mièti molestiã facefferet. Ne verò interdiu  
 perpetuo dolore corp<sup>o</sup> vacaret, pro cilicio,  
 quod illi deerat, calcaria (ô rê nouã & inau-  
 ditam) ad fodienda equorum latera compa-  
 rata, nudo corpori admota gestabat, & in  
 mollè suã carnẽ ferreos illorũ radiolos sic  
 defigebat, vt acerbo eã cruciatu torqueret.

Qua ex re satis liquet, quam se totum ad  
 sanctioris vitæ studium contulerit, qui an-  
 norum tredecim, & dimidiati, in tã florète  
 & delicata fortuna natus nullo præceptore,  
 corpus tam miseris habuerit modis. Socia-  
 bat sanctus puer hæc ieiunia, cæteraque in-  
 comoda, quibus corpus sponte vexabat,  
 cum mentis exercitatione, & præcipuè cū  
 tanta precandi assiduitate, vt quidam eius  
 aulæ muneribus functi, apud acta sanctè iu-  
 rati negauerint, vnquam se in eius concla-  
 uia venisse, quin orationi intentum occu-  
 parint, ac sæpe priusquam eius finem face-  
 ret, diu sibi pro foribus manendum fuisse.  
 Mane postquam è lecto surrexerat, in me-  
 ditatione rerum cœlestium horam ipsam  
 consumebat, quam non clepsydræ fluxu,  
 sed caritatis in Deum impetu, ac cœlestis  
 dulcedinis sensu metiebatur. sub hæc, fa-  
 miliares suas preces recitabat. Rei præterea  
 diuinæ